Gabinete do Senador Fernando Collor

Senado Federal | Anexo I – 13º Andar | Praça dos Três Poderes | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-5783 | Fax: +55 (61) 3303-5789 | fernando.collor@senador.gov.br

REQUERIMENTO Nº         DE 2019

Requeiro, nos termos do art. 258, do Regimento Interno do

Senado Federal, a tramitação conjunta do PLC nº 70/2014 (e demais

matérias que tramitam em conjunto) com o PLS nº 45/2014, por tratarem

da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

Até dezembro de 2018, os Projetos de Lei do Senado (PLS)

nº 438, de 2013, e nº 45, de 2014, tramitavam em conjunto com o Projeto

de Lei da Câmara (PLC) nº 70, de 2014, por versarem sobre a mesma

matéria. Arquivados todos ao final da Legislatura passada, apenas o PLC

nº 70, de 2014, e o PLS nº 45, de 2014, foram desarquivados no início de

2019.

O presente requerimento tem por objetivo restaurar a

tramitação conjunta das duas proposições, a fim de resguardar a

coerência no tratamento legislativo do tema e otimizar a utilização dos

recursos do Senado Federal.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2019.

Fernando Collor

Senador

S
F

/
1

9
5

8
1

.
5

6
8

6
0

-
3

8

01066/2019
RQS